
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 572 DEL 22/05/2023

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI  ENTRATA E CONTESTUALE DETERMINA A 
CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DI MATERIALE 
E  TECNOLOGIE  NECESSARIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO "PARCHI SICURI"- PROGETTO COFINANZIATO DALLA 
REGIONE TOSCANA,   CUP G56G22000190006 CIG ZBF3B33134 
- € 36.200,00 IVA INCLUSA

 Responsabile UOA Polizia Municipale
   DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

REGIONE 
TOSCANA

25.000,00 E.4.02.01.02.001   40200.01.040492 A 296 2023

S.E. 
RADIOELETTRONI

CA
25.000,00 U.2.02.01.05.001 ZBF3B33134

G56G220001
90006

03012.02.021022 I 3729 2023

S.E. 
RADIOELETTRONI

CA
11.200,00 U.2.02.01.05.001 ZBF3B33134

G56G220001
90006 03012.02.021023 I 3730 2023

RIMESSO IN COPIA A

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  



Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 572 del 22/05/2023

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI  ENTRATA E CONTESTUALE DETERMINA A 
CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DI MATERIALE 
E  TECNOLOGIE  NECESSARIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO "PARCHI SICURI"- PROGETTO COFINANZIATO DALLA 
REGIONE TOSCANA,   CUP G56G22000190006 CIG ZBF3B33134 
- € 36.200,00 IVA INCLUSA

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

  Responsabile UOA Polizia Municipale  

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 708 del 20/06/2022, recante "DGR 544/2022 - Investimenti aggiuntivi - 

articolo 1 commi da 134 a 138 della L. 145/2018” un Avviso pubblico per contributi ai  

Comuni per progetti in materia di videosorveglianza";

VISTO il decreto n. 13981 del 05/07/2022 con il quale si approva l'Avviso pubblico per 

la concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione di progetti  in materia di 

videosorveglianza – L.R. 11/2020 – L. 145/2018 art. 1 c. 134-138;

CONSIDERATO che con prot. n. 57814 del 29,08,2023, il  comune di Capannori ha 

partecipato  all’“Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  ai  Comuni  per  la 

realizzazione di progetti in materia di videosorveglianza - L.R 11/2020 – L. 145/2018 

art. 1 c. 134-138”;

VISTO il  decreto  22627  del  28.10.2022,  recante  "Investimenti  aggiuntivi.  Avviso 

pubblico per la concessione di contributi ai Comuni, ai sensi della l. 145/2018 art 1 c. 

134-138  e  della  l.r.  11/2020,  per  la  realizzazione  di  progetti  in  materia  di 

videosorveglianza. Approvazione graduatoria dei progetti ed impegno di spesa." dal 

quale  emergeva  che  il  comune  di  Capannori,  benché  ammissibile  al  contributo, 

rientrava tra i progetti esclusi da detta graduatoria per esaurimento dei fondi ;



RILEVATO che  con  il  DGR  708/2022  la  Giunta  Regionale  dava atto  che,  qualora 

successivamente  all'emanazione  dell'avviso  pubblico  di  cui  alla  medesima 

deliberazione si rendessero disponibili ulteriori risorse, queste – previo opportuno atto 

deliberativo  della  giunta  regionale  –  sarebbero  state  eventualmente  destinate  al 

finanziamento dei progetti utilmente inseriti nella graduatoria ma non finanziati per 

esaurimento delle risorse;

Richiamata la  Deliberazione della Giunta Regionale n.  96 del  06.02.2023, che 

provvedeva a destinare risorse per complessivi € 996.274,95 al finanziamento di 

ulteriori  progetti  di  cui  alla  graduatoria  approvata  con  decreto  dirigenziale  n. 

22627 del 28.10.2022, e relativa all’Avviso Pubblico per progetti  dei Comuni in 

materia di videosorveglianza approvato con decreto n.13981 del 05.07.2022 tra 

cui rientravano i progetti collocati dalla posizione n. 40 (Comune di Capannori) alla 

posizione n. 84 (Comune di Castiglione della Pescaia) della citata graduatoria;

VISTO il Decreto n. 2518 del 09/02/2023 acquisito con prot. n. 10857 del 16/02/2023, 

che assume l’impegno di spesa a favore degli enti beneficiari degli ulteriori contributi 

resi possibili dallo stanziamento approvato con DGR n. 96/2023  tra cui risulta essere il 

progetto  presentato  dal  Comune  di  Capannori  denominato  “Parchi  sicuri” 

riconoscendo al Comune un finanziamento pari ad € 25.000,00;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'accertamento di entrata della somma di €. 

25.000,00 al Capitolo 40492 del Bilancio 2023 “Contributi RT per progetti dei comuni 

in materia di videosorveglianza”;

TENUTO CONTO che  l'articolo  192 del  D.Lgs.  267/2000  prescrive  la  necessità  di 

adottare  apposito  provvedimento  a  contrattare,  indicante  il  fine  da  perseguire, 

l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO  conseguentemente che:

● il fine è di prevenire e contrastare fenomeni di microcriminalità trasmettendo ai 

cittadini  una  percezione  di  sicurezza  maggiore  mediante  l'istallazione  di 

telecamere nelle tre aree del Comune di Capannori;



● l'oggetto è l'istallazione di telecamere con alta definizione in tre aree;

● le clausole ritenute essenziali sono:

● l'immediata realizzazione del progetto mediante l'istallazione delle telecamere 

ad oggetto della presente Determinazione:

● la  qualità  dei  lavori  eseguiti  per  la  corretta  istallazione delle  telecamere,  in 

rapporto alla convenienza dei prezzi;

● scelta del contraente: alla scelta del contraente si procede ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 ;

CONSIDERATO che le telecamere che saranno istallate devono essere conformi a 

quanto  previsto  nel  progetto  in  quanto,  in  caso  contrario,  si  potrebbe  avere  una 

revoca del contributo regionale;

CONSIDERATO che le telecamere dovranno essere istallate tassativamente entro il 

31/12/2023 e la  relazione finale  dovrà  essere inviata  entro  e  non  oltre  il  termine 

perentorio del 30/01/2024;

CONSIDERATO che  con  quanto  sopra  riportato,  si  intende  terminata  la  fase 

progettuale  e  pertanto  è  stata  effettuata  una  indagine  di  mercato  mediante  la 

richiesta di preventivi  che tenga conto delle tecnologie previste nel progetto;

CONSIDERATO che  l'importo  di   €  29.000,00  (IVA  ESCLUSA) consente  di 

acquistare mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che la scelta dell'operatore economico è stata effettuata sulla base dei 

criteri  contenuti  nelle  linee  guida  dettate  dall'ANAC  in  materia  di  “procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di operatori  

economici”;

CONSIDERATO che dopo  sono stati consultati n. 3 operatori economici le cui offerte 

economiche sono pervenute con prot. 30986/2023, 31109/2023 e 31100/2023;

CONSIDERATO  che  l’offerta  presentata  dalla  S.E.  RADIOELETTRONICA  P.IVA 

02072540467  con  sede  in  Lammari  via  dell’Ave  Maria  18/A  per  una  spesa  di  € 



29.000,00 IVA esclusa, ricade in un ambito tale da ritenere l’offerta congrua e più 

vantaggiosa per l’Ente;

CONSIDERATO che, il costo per l'acquisto del materiale e delle tecnologie previste 

nel  progetto  “Parchi  sicuri”  è  di €  29.000,00  (IVA  ESCLUSA)soddisfa  le 

caratteristiche ed è idoneo allo scopo anche in rapporto qualità prezzo;

DATO ATTO che la complessiva spesa di € 36.200,00 IVA inclusa viene finanziata 

con i fondi di cui al cap. 21022 “Acquisto attrezzature progetti di videosorveglianza – 

quota  parte  finanziata  da  RT”  per   €  25.000,00,   al  cap. 21023 “Acquisto 

attrezzature progetti di videosorveglianza – quota parte finanziata da risorse proprie” 

per € 11.200,00,  bilancio 2023 che presentano idonea disponibilità;

CONSIDERATO che la ditta assume l'obbligo della tracciabilità del flussi finanziari ai 

sensi dell'art.3 della legge n°136 del 13/08/2010;

PRECISANDO che il CIG ZBF3B33134 ;

PRECISANDO che il CUP di progetto è G56G22000190006 ;

VERIFICATA la regolarità del DURC INAIL_36716831 valido fino al 07/06/2023 ;

PRECISANDO che il pagamento avverrà mediante Bonifico Bancario con indicazione 

del  beneficiario  da parte  della  Ditta,  del  conto  corrente dedicato alla gestione dei 

movimenti finanziari inerenti al contratto in oggetto e relativo codice IBAN ( ai sensi 

dell'art.3 della Legge n. 136/2010 ss.mm.ii.);

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art.147 bis del D.LGS 267/2000;

VISTI:

● il D. Lgs 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

con particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192;

● il  D. Lgs. 18 Aprile 2016 n°50 “Codice dei  contratti  pubblici” con particolare 

riferimento all’art. 36 come modificato dal D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 ;

● Il Decreto Sindacale n°42 del 30/09/2020;

D E T E R M I N A



1. di  ritenere  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto;

2. di prendere atto di quanto esposto in narrativa in merito alla somma spettante al 

Comune di Capannori, da parte della Regione Toscana, per il progetto, che risulta 

essere pari a € 25.000,00;

3. di accertare pertanto l’entrata  della somma di €. 25.000,00  al Capitolo 40492 

del  Bilancio  2023  “Contributi  RT  per  progetti  dei  comuni  in  materia  di 

videosorveglianza” con scadenza dell'obbligazione al 31/12/2023;

4. di  approvare  l'acquisto  e  l’installazione  delle  telecamere  necessarie  alla 

realizzazione  del  progetto  “Parchi  sicuri”,  per  l'importo  complessivo  di € 

36.200,00 (IVA INCLUSA);

5. di ribadire quanto più ampiamente descritto in premessa ai sensi dell' art. 192 del 

D.Lgs. n.267/2000;

6. di ribadire che è stata effettuata una indagine di mercato con consultazione di n. 

3  operatori  economici  le  cui  offerte  economiche  sono  pervenute  con  prot. 

30986/2023, 31109/2023 e 31100/2023;

7. di  acquistare  mediante Me.PA  le  telecamere  necessarie  a  realizzare il  progetto 

“parchi sicuri” alla ditta:

● S.E. RADIOELETTRONICA P.IVA 02072540467 con sede in Lammari via dell’Ave 

Maria 18/A per una spesa di € 35.380,00 IVA inclusa;

8. di Impegnare, a favore di “S.E. RADIOELETTRONICA”, con sede in  con sede in 

Lammari  via  dell’Ave  Maria  18/A   la  spesa  di €  35.380,00  (IVA  INCLUSA) 

relativa all'acquisto delle telecamere necessarie alla realizzazione del  progetto 

“Parchi sicuri” sui  capitoli  di  spesa 21022 “Acquisto attrezzature progetti  di 

videosorveglianza – quota parte finanziata da RT” per  € 25.000,00,  ed al cap. 

21023 “Acquisto  attrezzature  progetti  di  videosorveglianza  –  quota  parte 

finanziata  da  risorse  proprie”  per €  11.200,00, che  presentano  idonea 

disponibilità, imputando la relativa spesa all'esercizio anno 2023, dando atto che 

l'obbligazione verrà a scadenza entro la data 31/12/2023;

9. Di dare atto che la Ditta sopra indicata possiede i requisiti per eseguire il lavoro 

suddetto, ai sensi dell’art.125, comma 12 del Decreto Legislativo n° 163 del 12 

aprile 2006, della Legge Regionale 38/07 e del D.Lgs. 81/08;

10.Di  dare  atto  che  la  liquidazione  dell'importo  del  servizio  in  argomento  sarà 

effettuato previa verifica del responsabile del procedimento della regolarità della 

stessa in termini di qualità e quantità;



11.Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’Art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

12.Di dare atto che per  la fornitura in oggetto sono stati assegnati i seguenti  CIG 

ZBF3B33134 e CUP G56G22000190006;

13.Di dare atto dell’osservanza degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria di cui alla 

Legge 13 agosto 2010 n. 136;

14.Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente ai 

sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 del 14/3/13 art.1 c.32 della L.190/2012;

15.Di  dare  che  il  Responsabile  del  Procedimento  Debora  Arrighi  U.O.A.  Polizia 

Municipale  dichiara  l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di 

interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

16.Di dare atto che la seguente determina sarà trasmessa alla ditta aggiudicatrice in 

base all'Art. 79 comma 5;

17.Di  dare  atto  che  la  presente  Determina  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 23 e 37 del D.Lgs 14 Marzo 2013 n. 33 e dell’art. 1 

comma 32 della L. 190/2012

18.Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Comandante della 

Polizia Municipale Dott.ssa Debora Arrighi

Capannori, 22/05/2023
  Responsabile UOA Polizia Municipale
     DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

